

1996 01 01 Documentary: "Kisan Kranti Ke Praneta Charan Singh"

India's freedom struggle was an unforgettable event. Both the leaders and the people who participated in this had imbibed values of truth, nonviolence, and sacrifice. People who were obsessed with the desire for freedom were determined to achieve their goals despite the severe hardships they had to endure. Their confidence was derived from the immense strength of dedicated love for the country. Guided by people of great convictions, they were inspired to render selfless service to the nation. Amongst the constellation of such stars was one shining star, Charan Singh. The political leadership of the country must remember that the welfare of the peasants was his prime concern, thus he came to be addressed as the leader of the struggle of our people. In the words of the former Union Minister, C.H. Ajit Singh, Charan Singh was highly influenced by two individuals, Mahatma Gandhi and Sardar Patel. C.H. Singh's economic policy was based on the same principles as Gandhi's dream of a self-reliant India. His mission in life was motivated by the courageous attitude of Sardar Patel and the love for farmers.

Charan Singh was born on the 23rd December 1902 in a small cottage at Nur Village of Uttar Pradesh. Later, he was shifted to Bhada by his parents. From there, they moved to Bhadola and settled there. The small village with his humble background and primary school shaped and groomed this great personality of the future. There, he minutely observed the problems of the rural people. Even after slogging for the whole day, they were not rewarded well. These problems left an indelible mark on the impressionable mind of young Charan Singh. He passed his higher school studies from Meerut in 1923. He graduated in science from Agra and in 1925, he acquired his first graduation degree. He completed his MA in 1926. After getting a degree in law, he started his legal practice. By then, he got married to Gayatri Devi. In her words, he was obsessed with the thought of his country. He tried to emulate the principles of Mahatma Gandhi, Swami Vivekananda, and Sardar Patel and thus tried to achieve his goals. He was always concerned with the future of India. He thought it necessary to be enlightened by these great men.

Charan Singh was in jail when he wrote a book for children to learn good behavior. He was highly impressed by Jhansi ki Rani and taught children to sing in praise of her. So often have you heard in the story, like a man she fought. When he was in prison, he refused to accept the orthodox ideas of religion and, during the same time, he was impressed by the ideology of Swami Vivekananda. He joined the Arya Samaj. By then, the Civil Disobedience Movement was at its full swing. Gandhi, along with his followers, marched towards Dandi and produced salt, breaking the Salt Act. He was arrested and imprisoned. A group of followers, under the leadership of Charan Singh, marched to the Hindon River and produced salt. They were taken into legal custody. From this point, they surrendered their lives to the cause of freedom. In 1940, when Gandhi started his Individual Satyagraha, Charan Singh also jumped into the fray and once again, he was sent to jail. In 1942, Gandhiji started the Quit India Movement. Due to active participation, Charan Singh was again put behind bars.

From 1929 to 1939, Chaudhary Sahab was holding various posts in the Ghaziabad Congress Committee. In 1937, for the first time, he was elected to the provincial assembly of Uttar Pradesh from the Ghaziabad region. In 1939, having been re-elected, Charan Singh was intent on passing a bill in the provincial assembly which waived off the loans taken by farmers. Since 1948, he was

holding various portfolios in the UP Ministries like Justice, Information, Agriculture, Animal Husbandry, Revenue, Transport, Irrigation, Energy, Home Ministry, and other independent portfolios. Since he hailed from a farmer's family, he was well acquainted with the rural lifestyle and had a thorough knowledge of the problems faced by the agrarian society. It was Charan Singh's proposal in Uttar Pradesh to implement land reforms and to abolish the zamindari system. Due to the unceasing efforts of Charan Singh, the farmers who were being exploited by the zamindars acquired the rights to own the lands which they had tilled. Regarding the abolition of the zamindari system, an American agricultural expert said that Uttar Pradesh alone had implemented this extensive law effectively, by which many farmers could claim ownership of the distributed land. Charan Singh also adhered to the fixation of land ceilings in the state, from which many farmers benefited.

In the words of Satya Prakash Malaviya, Charan Singh was a very disciplined person. He was determined to bring about development in the rural sector of India. He believed that India would be able to see the dawn of prosperity only when the farmer community progressed. He said that 75% of India's population dwells in the villages, hence it becomes imperative for the Indian villages to progress. In 1967, he became the Chief Minister of Uttar Pradesh. K. Ram Sharma, who served as Chaudhary's private secretary for about four years, said that Charan Singh was very honest and always abided by the rules of the country. He never entertained any recommendations in appointments or transfers. He always held the view that government officials are servants of the public and there should be no bias or prejudice in the treatment meted out to them. That's why in his ministry, about two-thirds of the staff were Dalits and backward class people.

Charan Singh was not very religious-minded. He considered that the source of strength for all religions is derived from compassion for human progress. He opposed caste distinctions tooth and nail. He believed that the dawn of unity would not arise until caste differences are abolished. He corresponded from time to time with Pt. Nehru on the evils of casteism in the country. Charan Singh firmly believed that India's economic progress depended entirely upon the development of small-scale and cottage industries. He was determined to uplift the Dalits, backward classes, farmers, and skilled workers. If the limited available resources are used to the optimum, economic progress can be achieved.

The former Union Minister, Shri Ajit Singh, says that Charan Singh was always anxious about the backward classes and the farmer community. He did not opt for unruly methods for bringing about the farmers' development or for the abolishment of the zamindari system. Charan Singh always abided by law and carried out rural development. He has written books on several subjects like land reform, economics, casteism, and agriculture. The chief election commissioner is being asked to make arrangements for elections, as only elections can restore democratic content to the functioning of governments in these states. With the exit of the ministries in these states, another big step has been taken to remove the atmosphere of fear. The political scenario changed rapidly. Like-minded non-Congress parties came together and formed a united front. The Janata Party was formed, and for the first time since Independence, the center had a non-Congress government.

Charan Singh became Home Minister. On his 77th birthday, on 23rd December 1978, Charan Singh organized the historical Farmers Rally at the Boat Club of Delhi. His numerous followers presented him with 77 lakh rupees. With this auspicious amount, he set up a trust for the farmers' welfare. Later, Charan Singh became the Deputy Prime Minister and also the Finance Minister of India. As

Finance Minister, during the budget, he aimed at reducing income disparities. Keeping the interests of the farmers in mind, he abolished the excise duty on tobacco completely. He encouraged more and more production per acre of land and the multiplication of hand-operated industries, which one may call handicrafts, cottage industries, village industries, or rural industries. Even though Charan Singh was one of the founders of the Janata Party, he could not avert the split in it. Since Charan Singh was enjoying majority support, he was invited by the President to form the government at the center with Shri Raj Narain under his leadership. Charan Singh became the fifth Prime Minister of India. He believed that poverty had to be eliminated. After becoming the Prime Minister, Charan Singh continued to practice Gandhian principles and social justice. The political vision of Charan Singh can be clearly elucidated in his words: "The path to the prosperity of India passes only through the villages." He was aware of the effects of neglect on the lives of the poor and the underprivileged classes, and he always took efforts to safeguard their interests.

On the 33rd Independence Day, Prime Minister Charan Singh addressed the nation from the Red Fort. In his speech, he said the Janata Party government was bent upon creating jobs for the unemployed youths. Apart from this, the government was determined to uplift the Dalits, Scheduled Tribes, landless, unemployed, and underemployed people. He further reiterated his faith in the equitable distribution of agricultural lands among the poor farmers of the country. He came down heavily upon one disease which is stifling the growth of the country: corruption. When the support to his ministry was withdrawn, Charan Singh resigned from the Prime Ministership. Accepting his resignation, the President announced the midterm polls for the Lok Sabha. Whether in power or not, Charan Singh was always thinking about the helpless and the poor. He wanted to eradicate poverty from the country. These worries reflected on his health, and he fell ill.

Dr. J.P. Singh says, "He had taught me to treat even the VIPs like any human being." On 29th May, the hands of destiny snatched Charan Singh away from.

भारत का स्वतंत्रता संग्राम एक विस्मरणीय घटना थी। इसमें भाग लेने वाले नेताओं और लोगों ने सत्य, हिंसा और बलिदान के मूल्यों को आत्मसात किया था। स्वतंत्रता की चाहत से ग्रस्त लोग कठिन से कठिन कष्टों को झेलते हुए भी अपने लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए दृढ़ संकल्पित थे। उनका आत्मविश्वास देश के प्रति समर्पित प्रेम की पार शक्ति से उत्पन्न हुआ था। महान विश्वास वाले लोगों के मार्गदर्शन में, वे राष्ट्र के लिए निस्वार्थ सेवा करने के लिए प्रेरित हुए। ऐसे सितारों के तारामंडल में एक चमकता सितारा जे.आर.ई. चरण सिंह थे। देश के राजनीतिक नेतृत्व को यह याद रखना चाहिए कि किसानों का कल्याण उनकी प्रमुख चिंता थी, इसलिए उन्हें हमारे लोगों के संघर्ष के नेता के रूप में संबोधित किया जाने लगा। पूर्व केंद्रीय मंत्री सी.एच. ऐत सिंह के शब्दों में, चरण सिंह दो व्यक्तियों, महात्मा गांधी और सरदार पटेल से अधिक प्रभावित थे। सी.एच. सिंह की आर्थिक नीति गांधी के आत्मनिर्भर भारत के सपने के समान सिद्धांतों पर आधारित थी। उनके जीवन का मिशन सरदार पटेल के साहसी रवैये और किसानों के प्रति प्रेम से प्रेरित था। चरण सिंह का जन्म 23 दिसंबर 1902 को उत्तर प्रदेश के नूर गांव में एक छोटी सी झोपड़ी में हुआ था। बाद में उनके माता-पिता उन्हें भदा ले गए। वहां से वे भदौला चले गए और वहीं बस गए। छोटे से गांव में उनकी साधारण पृष्ठभूमि और प्राथमिक विद्यालय ने भविष्य के इस महान व्यक्तित्व को आकार दिया और संवारा। वहां उन्होंने ग्रामीण लोगों की समस्याओं को बारीकी से देखा। पूरे दिन मेहनत करने के बाद भी उन्हें छ्छा इनाम नहीं मिलता था। इन समस्याओं ने युवा चरण सिंह के संवेदनशील मन पर मिट छाप छोड़ी। उन्होंने 1923 में मेरठ से पनी उच्च विद्यालय की पढ़ाई पास की। उन्होंने

आगरा से विज्ञान में स्नातक किया और 1925 में उन्होंने पनी पहली स्नातक की डिग्री हासिल की। उन्होंने 1926 में एमए पूरा किया। कानून की डिग्री हासिल करने के बाद उन्होंने पनी वकालत शुरू की। तब तक उनकी शादी गायत्री देवी से हो चुकी थी। उनके शब्दों में, वे पने देश के बारे में सोचने के लिए जुनूनी थे। उन्होंने महात्मा गांधी, स्वामी विवेकानंद और सरदार पटेल के सिद्धांतों का अनुकरण करने की कोशिश की और इस तरह पने लक्ष्यों को हासिल करने की कोशिश की। वे हमेशा भारत के भविष्य को लेकर चिंतित रहते थे। उन्होंने इन महापुरुषों से ज्ञान प्राप्त करना आवश्यक समझा। चरण सिंह जब जेल में थे, तब उन्होंने बच्चों को अच्छा व्यवहार सिखाने के लिए एक किताब लिखी। वे झांसी की रानी से बहुत प्रभावित थे और उन्होंने बच्चों को उनकी प्रशंसा में गीत गाना सिखाया। आपने क्वसर कहानियों में सुना होगा कि एक आदमी ने कैसे संघर्ष किया। जब वे जेल में थे, तो उन्होंने धर्म के रुढ़िवादी विचारों को स्वीकार करने से इनकार कर दिया और उसी दौरान वे स्वामी विवेकानंद की विचारधारा से प्रभावित हुए। वे आर्य समाज में शामिल हो गए। तब तक सविनय वज्ञा आंदोलन पने पूरे जोरों पर था। गांधीजी पने नुयायियों के साथ दांडी की ओर बढ़े और नमक का उत्पादन किया, जिससे नमक धिनियम टूट गया। उन्हें गिरफ्तार कर जेल भेज दिया गया। चरण सिंह के नेतृत्व में नुयायियों के एक समूह ने हिंडन नदी तक मार्च किया और नमक का उत्पादन किया। उन्हें कानूनी हिरासत में ले लिया गया। यहीं से उन्होंने स्वतंत्रता के लिए पने प्राणों की आहुति दे दी। 1940 में, जब गांधीजी ने पना व्यक्तिगत सत्याग्रह शुरू किया, तो चरण सिंह भी मैदान में कूद पड़े और एक बार फिर उन्हें जेल भेज दिया गया। 1942 में गांधी जी ने भारत छोड़ो आंदोलन शुरू किया। इसमें सक्रिय भागीदारी के कारण चरण सिंह को फिर से जेल जाना पड़ा। 1929 से 1939 तक चौधरी साहब गाजियाबाद कांग्रेस कमेटी में विभिन्न पदों पर रहे। 1937 में वे पहली बार गाजियाबाद क्षेत्र से उत्तर प्रदेश की प्रांतीय विधानसभा के लिए चुने गए। 1939 में दोबारा चुने जाने के बाद चरण सिंह प्रांतीय विधानसभा में एक विधेयक पारित कराने पर आमादा थे, जिससे किसानों द्वारा लिए गए कर्ज माफ हो जाते। 1948 से वे उत्तर प्रदेश के विभिन्न मंत्रालयों जैसे न्याय, सूचना, कृषि, पशुपालन, राजस्व, परिवहन, सिंचाई, ऊर्जा, गृह मंत्रालय और अन्य स्वतंत्र विभागों में विभिन्न विभागों का कार्यभार संभालते रहे। चूंकि वे एक किसान परिवार से थे, इसलिए वे ग्रामीण जीवन शैली से अच्छी तरह परिचित थे और कृषि समाज की समस्याओं का उन्हें पूरा ज्ञान था। उत्तर प्रदेश में भूमि सुधार लागू करना और जमींदारी प्रथा को समाप्त करना चरण सिंह का ही प्रस्ताव था। चरण सिंह के थक प्रयासों से जमींदारों द्वारा शोषित किसानों को पनी जोत की हुई जमीनों के मालिकाना हक मिले। जमींदारी प्रथा के उन्मूलन के बारे में एक मेरिकी कृषि विशेषज्ञ ने कहा कि केले उत्तर प्रदेश ने इस व्यापक कानून को प्रभावी ढंग से लागू किया था, जिससे कई किसान वितरित भूमि पर स्वामित्व का दावा कर सकते थे। चरण सिंह ने राज्य में भूमि की अधिकतम सीमा तय करने का भी पालन किया, जिससे कई किसानों को लाभ हुआ। सत्य प्रकाश मालवीय के शब्दों में, चरण सिंह बहुत नुशासित व्यक्ति थे। वे भारत के ग्रामीण क्षेत्र में विकास लाने के लिए दृढ़संकल्पित थे। उनका मानना था कि भारत तभी समृद्धि की सुबह देख पाएगा जब किसान समुदाय आगे बढ़ेगा। उन्होंने कहा कि भारत की 75 प्रतिशत आबादी गांवों में रहती है।

भारतीय गांवों की तरक्की के लिए धर्म का पालन जरूरी है। 1967 में वे उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री बने। करीब चार साल तक चौधरी के निजी सचिव रहे के. राम शर्मा ने बताया कि चरण सिंह बहुत ईमानदार थे और हमेशा देश के नियमों का पालन करते थे। उन्होंने नियुक्तियों या तबादलों में कभी किसी की सिफारिश नहीं सुनी। उनका हमेशा यह मानना रहा कि सरकारी अधिकारी जनता के सेवक हैं और उनके साथ किसी तरह का पक्षपात या पक्षपात नहीं होना चाहिए। यही वजह है कि उनके मंत्रिमंडल में करीब दो तिहाई कर्मचारी दलित और पिछड़े वर्ग के लोग थे। चरण सिंह बहुत धार्मिक

विचारों वाले नहीं थे। उनका मानना था कि सभी धर्मों की ताकत का स्रोत मानव प्रगति के लिए करुणा है। उन्होंने जाति भेद का पुरजोर विरोध किया। उनका मानना था कि जब तक जाति भेद खत्म नहीं हो जाते, एकता की सुबह नहीं होगी। देश में जातिवाद की बुराइयों पर उन्होंने समय-समय पर पंडित नेहरू से पत्र-व्यवहार किया। चरण सिंह का दृढ़ विश्वास था कि भारत की आर्थिक प्रगति पूरी तरह लघु और कुटीर उद्योगों के विकास पर निर्भर है। वे दलितों, पिछड़े वर्गों, किसानों और कुशल श्रमिकों के उत्थान के लिए कृतसंकल्प थे। यदि सीमित उपलब्ध संसाधनों का अधिकतम उपयोग किया जाए तो आर्थिक प्रगति हासिल की जा सकती है। पूर्व केंद्रीय मंत्री श्री जीत सिंह कहते हैं कि चरण सिंह हमेशा पिछड़े वर्गों और किसान समुदाय के लिए चिंतित रहते थे। उन्होंने किसानों के विकास या जमींदारी प्रथा के उन्मूलन के लिए नियंत्रित तरीकों का विकल्प नहीं चुना। चरण सिंह ने हमेशा कानून का पालन किया और ग्रामीण विकास किया। उन्होंने भूमि सुधार, रथशास्त्र, जातिवाद और कृषि जैसे कई विषयों पर किताबें लिखी हैं। मुख्य चुनाव आयुक्त से चुनाव की व्यवस्था करने के लिए कहा जा रहा है, क्योंकि केवल चुनाव ही इन राज्यों में सरकारों के कामकाज में लोकतांत्रिक तत्व को बहाल कर सकते हैं। इन राज्यों में मंत्रालयों के बाहर होने के साथ ही डर के माहौल को दूर करने की दिशा में एक और बड़ा कदम उठाया गया है। राजनीतिक परिदृश्य तेजी से बदल गया। समान विचारधारा वाले गैर-कांग्रेसी दल एक साथ आए और एक संयुक्त मोर्चा बनाया। जनता पार्टी बनी और आजादी के बाद पहली बार केंद्र में गैर-कांग्रेसी सरकार बनी। चरण सिंह गृह मंत्री बने। 77वें जन्मदिन पर 23 दिसंबर 1978 को चरण सिंह ने दिल्ली के बोट क्लब में ऐतिहासिक किसान रैली का आयोजन किया। उनके संख्य नुयायियों ने उन्हें 77 लाख रुपए भेंट किए। इस शुभ राशि से उन्होंने किसानों के कल्याण के लिए एक ट्रस्ट की स्थापना की। बाद में चरण सिंह भारत के उप-प्रधानमंत्री और वित्त मंत्री भी बने। वित्त मंत्री के रूप में, उन्होंने बजट के दौरान आय समानताओं को कम करने का लक्ष्य रखा। किसानों के हितों को ध्यान में रखते हुए उन्होंने तम्बाकू पर उत्पाद शुल्क पूरी तरह से समाप्त कर दिया। उन्होंने प्रति एकड़ भूमि पर अधिक से अधिक उत्पादन और हाथ से संचालित उद्योगों को बढ़ावा दिया, जिन्हें हस्तशिल्प, कुटीर उद्योग, ग्रामोद्योग या ग्रामीण उद्योग कहा जा सकता है। यद्यपि चरण सिंह जनता पार्टी के संस्थापकों में से एक थे, फिर भी वे इसमें विभाजन को नहीं रोक सके। चूंकि चरण सिंह को बहुमत का समर्थन प्राप्त था, इसलिए उन्हें राष्ट्रपति द्वारा श्री राज नारायण के नेतृत्व में केंद्र में सरकार बनाने के लिए आमंत्रित किया गया। चरण सिंह भारत के पांचवें प्रधानमंत्री बने। उनका मानना था कि गरीबी को खत्म करना होगा। प्रधानमंत्री बनने के बाद भी चरण सिंह गांधीवादी सिद्धांतों और सामाजिक न्याय का पालन करते रहे। चरण सिंह की राजनीतिक दूरदृष्टि उनके इन शब्दों में स्पष्ट रूप से व्यक्त की जा सकती है: "भारत की समृद्धि का मार्ग गांवों से होकर ही गुजरता है।" वे गरीबों और वंचित वर्गों के जीवन पर उपेक्षा के प्रभावों से वगत थे और उन्होंने हमेशा उनके हितों की रक्षा के लिए प्रयास किए। 33वें स्वतंत्रता दिवस पर प्रधानमंत्री चरण सिंह ने लाल किले से राष्ट्र को संबोधित किया। 77वें भाषण में उन्होंने कहा कि जनता पार्टी सरकार बेरोजगार युवाओं के लिए रोजगार सृजित करने पर तुली हुई है। इसके लावा सरकार दलितों, नुसूचित जनजातियों, भूमिहीनों, बेरोजगारों और ल्परोजगार वाले लोगों के उत्थान के लिए कृतसंकल्प है। उन्होंने देश के गरीब किसानों के बीच कृषि भूमि के समान वितरण में 77वें विश्वास को दोहराया। उन्होंने एक ऐसी बीमारी पर कड़ा प्रहार किया जो देश के विकास में बाधक है: भ्रष्टाचार। जब उनके मंत्रालय से समर्थन वापस ले लिया गया तो चरण सिंह ने प्रधानमंत्री पद से इस्तीफा दे दिया। उनका इस्तीफा स्वीकार करते हुए राष्ट्रपति ने लोकसभा के लिए मध्यावधि चुनाव की घोषणा की। सत्ता में रहे या नहीं, चरण सिंह हमेशा सहायों और गरीबों के बारे में सोचते रहते थे। वे देश से गरीबी मिटाना चाहते थे। उनकी यही चिंता उनके स्वास्थ्य पर भी सर डालती थी और वे बीमार पड़ गए। डॉ. जेपी सिंह कहते हैं, "उन्होंने मुझे सिखाया था कि वीआईपी लोगों से भी इंसान की तरह पेश आना चाहिए।" 29 मई को नियति के हाथों चरण सिंह हमसे दूर हो गए।

